
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
228 севереее29, № ИРУг. Ижевск

О введениив действие документов, регламентирующих
антитеррористическую защищенность объектов ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет»

В соответствии с указанием Минобрнауки России (от 06.07.2022 № МН-

23/1057), в целях повышения антитеррористической защищенности объектов

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»,

приказываю:
1. Ввести в действие Модель нарушителя,  совершающего

преступление террористической направленности в формах вооруженного

нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников на территории

и объектах ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» (далее —

Модель нарушителя, приложение № 1) и Алгоритм действий персонала и

обучающихся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»,
работников частной охранной организации при совершении (угрозе

совершения) на территорий и объектах университета преступлений в формах

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата

заложников (далее — Алгоритм действий, приложение №2).
2. Начальнику Отдела безопасности Иютину И.М.в срок до 07 ноября

2022 года:

- организовать изучение положений Модели нарушителя и Алгоритма

действий и проведение практических тренировок с работниками Отдела

безопасности и частного охранного предприятия;



2

- направить выписки из Модели нарушителя и Алгоритма действий

директорам институтов, многопрофильного колледжа профессионального

образования, руководителям структурных подразделений.

3.

—
Директорам институтов, многопрофильного колледжа

профессионального образования, руководителям структурных подразделений

организовать изучение подчиненными работниками и обучающимися

положений Модели нарушителя и Алгоритма действий в ходе ежегодных

инструктивных занятий по порядку действий работников, обучающихся и

посетителей Университета при угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций, а также при угрозе совершения или совершении

террористическогоакта на объектах УдГУ.

4.  Проректору по молодежной политике и социальному развитию
Колзиной А.Л. организовать изучение и использование в практической

деятельности Модели нарушителя в работе подчиненных служб,а также в ходе

планирования и организации внеучебной и воспитательной работы с

обучающимися УдГУ.

5. Начальнику Управления информационных технологий и

телекоммуникаций организовать размещение Модели нарушителя и Алгоритма

действий на официальном сайте ФГБОУ ВО «УдГУ»в разделе «Комплексная

безопасность» во вкладке «Безопасность».

6.—Контроль исполнения данного распоряжения оставляю за собой.

Ректор > Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО с‘Проректор по БиР —____3 ©3244
_

К.В. Чернов

Начальник ЮО и Е.Ю. Маратканова



Приложение 1

|

-—_

кприказу от «2% сентября 2022 г. № 7/2700/6
Модель нарушителя, совершающего преступление террористической

направленности в формах вооруженного нападения, размещения взрывного
устройства, захвата заложниковна территориии объектах ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет»

Моделирование действий возможного нарушителя нацелено на

предупреждение на территории и объектах УдГУ преступлений террористического

характера, а также проработку вариантов развития событий с целью максимально

возможного предотвращения негативных последствий подобных преступлений и

минимизирования количества пострадавших.

1. Общая характеристика вероятных преступников и их действий
1.1. Преступники при нападении вооружены холодным, огнестрельным оружием и

(или) самодельными взрывными устройствами.
1.2. Действия преступников носят заранее спланированный и организованный

характер. В ходе подготовки к террористическому акту ими заблаговременно

приобретается оружие, боеприпасык нему, холодное оружие, взрывчатые вещества,

изготавливаются взрывные устройства.

1.3. Преступниками являются. лица, связанные с деятельностью университета

различными жизненными событиями (обучающиеся, выпускники, либо имеющие

среди них друзей (общих знакомых), и обладавшие определенной информацией об
охране объекта УдГУ, режиме его работы, внутреннем распорядке и расположении

помещений.

1.4. При совершении вооруженного нападения первоначальной целью

потенциального преступника становятся лица, непосредственно обеспечивающие

охрану объект университета (сотрудник частной охранной организации (далее —

ЧОО), сторож, вахтер), а затем — окружающие люди.
1.5. Действия преступника на объекте УдГУ (его территории) могут быть:



2

- хаотичными (беспорядочная, неприцельная стрельба по людям и имуществу,

применение колюще-режущих предметов в отношении любого, кто попадется под

руку ит.п.);
- расчетливыми и целенаправленными (уверенное применение оружия в

отношении конкретных лиц, прицельная стрельба по людям и имуществу, четко

выраженное намерение проникнуть внутрь объекта и пройти в определенные

помещения, до определенных работников или обучающихся);
1.6. Огнестрельное (или холодное) оружие, взрывное устройство может

проноситсяна объект:

- открыто и демонстративно;

- скрытно и применяется (приводится в действие) в наиболее многолюдном
месте объекта (столовая, раздевалка, спортивный зал и т.п.) в запланированное

время.

2. Общая характеристика модели нарушителя на объекте
образования

2.1. Типынарушителей
2.1.1. Внешний нарушитель первого типа (сотрудник, обучающийся или

выпускник университета, родители (законные представители), родственники
сотрудника или обучающегося).

°

- Одиночный нарушитель или малочисленная группа нарушителей.

- Террористическая группа.

- Террорист-смертник.

В отличии от действий организованных террористических групп или

террористов-смертников действия одиночных нарушителей (малочисленных группа
нарушителей) могут не содержать намерений привлечения общественного внимания
и запугивания населения или представителей органов власти, однако, приводить в

итоге, к многочисленным жертвам и значительному материальному ущербу.

2.1.2. Внутренний нарушитель второго типа (сотрудник сторонней подрядной
организации, имеющий знанияо системе охраны объектов университета).



2.1.3. Внутренний нарушитель третьего типа (сотрудник частной охранной

организации, сотрудник правоохранительных органов, пожарной охраны,

ведомственной охраныи т.п.).

2.2. Цели нарушителей
К целям, которые преследуют нарушители, относятся:

- причинение вреда жизни и здоровью конкретным лицам на объектах УдГУ;

- причинение вреда жизни и здоровью неопределенному кругу лиц на

объектах УдГУ;

- причинение вреда имуществу объектов УдГУ (как основная или

дополнительная цель) или ‘завладение имуществом объектов (деньгами,

ценностями, транспортом и т.п.);

- совершение опасных действий (взрыва, поджога, стрельбы) на объектах

УдГУ без посягательства на жизнь и здоровье людей и (или) причинения вреда

имуществу объекта образования (для демонстрации серьезности намерений или

демонстрации собственной значимости);

- выдвижение требований к органам власти, руководству или конкретным
должностным лицам университета или иным неопределенным лицам;

- захват заложников(с выдвижением каких-либо требованийили без таковых);

- совершение самоубийства (суицида) после достижения иных целей (в том
числе действия террориста-смертника).

2.3. Мотивы, побуждающие нарушителей к совершению преступлений
террористической направленности

К мотивам нарушителей относятся:
- политические (нереализуемые политические запросы, обусловленные

несогласием с политикой государства, выражение поддержки деятельности

экстремистских и террористически ориентированных организацийи групп в стране
и за рубежом); -:

- идеологические (в своей основе обусловленные имеющимися внутренними



личностными качествами нарушителя и дополнительно укрепляемые пропагандой
идеологии экстремизма и терроризма, присутствующей в СМИ и в социальных
сетях (непроработанный контент, включая прямые призывы к экстремизму и

терроризму, встречающиеся на сайтах и в отдельных постах экстремистских
организацийи лиц);

- личные (проблемы со здоровьем, неустойчивая или болезненно измененная
психика, неудовлетворенность каких-либо потребностей, обиды, плохие отношения в
семье, низкий социальный статус в коллективе обучающихся, постепенное
отчуждение,  корыстолюбие (вызывающее готовность ради материальной
заинтересованности отказаться от любых духовных ценностей, продать и предать
свою веру, страну, родных и‘близких), жестокость (желание любым способом
доказать свою значимость) ‚ трусость, накопление указанных факторов риска и др.

2.4. Осведомленность нарушителя об объекте
Осведомленность:

- высокая — характерна для внутренних нарушителей;
- средняя — характерна для внешних нарушителей, взаимодействующих с

внутренним нарушителем;
- низкая — характерна для внешних нарушителей.

Кроме того, осведомленность зависит от тщательности подготовки к
нападению.

2.5. Техническая квалификацияи подготовленность
Техническую квалификацию и подготовленность нарушителя можно

охарактеризовать тремя качественными уровнями:
2.5.1. высокий — хорошее знание системы и работы технических средств

охраны, наличие навыков и необходимого оборудования для отключения или
блокировки работы средств сигнализации, связи, оповещения, видеонаблюдения,
профессиональных средств для‘ проникновения на объект образования через КПП

или иным способом, наличие’ профессионально подобранного набора оружия,
взрывчатых веществ, горючих жидкостей, пиротехнических устройств, средств



задымления и иных необходимых средств для осуществления нападения и

последующего отхода с объекта(в случае его планирования) на основе имеющихся
у нарушителя целей;

2.5.2. средний - отрывочные знания о системе работы технических средств
охраны, возможны наличие отдельных средств для блокировки связи и

сигнализации, простых бытовых средств для проникновения на объект образования

через КПП или иным способом для осуществления нападения (оружия, взрывчатых
веществ, горючих жидкостей и пиротехнических устройств);

2.5.3. Низкий - отсутствие знания системы и работы технических средств
охраны, наличия отдельных ‘образцов или небольшого набора средств для

осуществления нападения (оружия, взрывчатых веществ, горючих жидкостей и

пиротехнических устройств).

2.6. Тактика нарушителя
Тактика - совокупность приёмов и способов, применяемых для достижения

какой-либо цели.

2.6.1. На этапе проникновения:
- проход непосредственно через КПИ с использованием несовершенства

пропускного и внутриобъектового режимов либо их грубого нарушения
работниками ЧОО, осуществляющими охрану объектов университета (в момент
смены охраны, обхода здания, в момент отвлечения внимания охраны
непосредственно на посту охраны (КПП), в момент отвлечения внимания на другой
объекта путем взрыва, поджога или иного отвлекающего внимание происшествия,
путем физического воздействия (в том числе причинения телесных повреждений
или смерти) на осматривающего входящих лиц работника охраны, в случае
отсутствия второго работника, управляющего средствами доступа и находящегося в

безопасной изоляции;

- проникновение в здание через дополнительные (служебные, эвакуационные)
входы/выходы(в том числе,в момент их планового открытияна объекте);

- проникновение через окна или с крыши здания;



- проникновение преступников одновременно в двух или более местах
объекта;

- проникновение преступников путем фактического разрушения (подрыва)
дверей на основном входе в здание или на дополнительных (служебных,
эвакуационных) входах/выходах:

2.6.2. В период нахождения на объекте:

- причинение телесных повреждений или смерти строго определенному лицу
(или лицам), к которому нарушитель испытывает чувство обиды, ненависти, желает
отомстить;

- причинение телесных повреждений или смерти неопределенному кругу лиц,
использование слезоточивых, отравляющих, токсичных веществ, использование
радиоактивных или биологически опасных веществ, использование иных опасных
для жизни и здоровья веществ;

- использование собак и иных животных;
- совершение действий без посягательства на жизнь и здоровье людей

(стрельба в потолок, по дверям и окнам, по иному имуществу на объекте,

организация поджога, взрывов, задымления);
- захват заложников (как не сопряженный, так и сопряженный с выдвижением

требований);

- захват заложников на объекте, причинение им телесных повреждений или

смерти с заранее запланированным последующим самоподрывом или самоподрыв
без захвата заложников и/или без предварительного причинения телесных
повреждений или смерти находящимся на объекте (действия террориста-смертника).

2.6.3. После совершения активных действий:
- попытка скрытьсяс территории, объекта;

- попытка суицида;
- добровольная сдача правоохранительным органам.
2.6.4. В оснащение нарушителя может входить:
- транспортное средство, лестницыи/или альпинистское и иное оборудование

(в случае проникновения через окнаили с крыши здания);



- стрелковое или холодное оружие, горючие вещества, пиротехника и

дымовые шашки, жилеты и шлемы защитные, поддельные документы и/или форма

работников коммунальных служб или правоохранительных органов (в случае

проникновения с использованием образа лиц, прибытие которых на объект не

вызовет подозрений);

- взрывчатые вещества и взрывные устройства.

Начальник отдела безопасности УдГУ И.М. Иютин

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по безопасности и режиму ^
| К.В. Чернов

72.02 4044



Приложение 2
к приказу от «9» сентября 2022 г. № //72/00/9

АЛГОРИТМ
действий персонала и обучающихся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный
университет», работников частной охранной организации при совершении (угрозе

совершения) на территории и объектах университета преступлений в формах
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников

Настоящий ‘алгоритм ‘определяет ‘порядок действий: персонала’-и обучающихся УдГУ, работников. частной ‘охранной-
организации (далее — алгоритм) при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности в формах
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, а также взаимодействия УдГУ с
территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБРоссии.

1. Применяемые терминыи сокращения:

Самодельное взрывное устройство - предмет, вызывающий подозрения при его обнаружении (имеющий признаки
взрывного устройства), который может выглядеть как сумка, сверток, пакет или коробка бесхозно находящиесяв зоне возможного
одновременного присутствия болыпого количества людей, вблизи взрывоопасных, пожароопасных объектов, различного рода
коммуникаций,в том числе при наличии на обнаруженном предмете проводов, веревок, изоленты, издаваемых звуков, исходящих
запахов;

Эвакуация —_ организованное перемещение людей и материальных ценностей в безопасные места.

Место сбора - участок местности (здание) расположенный вблизи объекта УдГУ, обладающий достаточной площадью для



2

размещения людей, подлежащих эвакуации, обеспечивающий безопасное удаление от поражающих факторов взрыва и

возможных последствий разрушения конструкций объекта. В целях исключения обморожения людей взимнее время года местом

сбора могут назначаться близлежащие здания достаточной площади иного назначения (формы собственности) по согласованию

с руководителем, онеративными службами И правообладателями таких зданий.

Руководитель- ректор УдГУили лицо,его замещающее.

Обучающиеся — физические лица, осваивающие в УдГУ образовательные программы.

Персонал — профессорско-преподавательский состав, административный и иной персонал университета.
Территория/ объект — территории/объекты УдГУ,на которых университетом осуществляется уставная деятельность (учебные

корпуса, Учебно-научная библиотека, общежития Студенческого городка).

Оперативные службы — территориальный орган безопасности (ФСБ России), Федеральная служба войск национальной

гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охранывойск национальной гвардии Российской Федерации),

Министерство внутренних дел Российской Федерации (МВД, полиция) и Министерство Российской Федерации по делам

гражданской обороны, ‘чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России), система
`

обеспечения вызова экстренных оперативных служб «Служба 112».

Контактыоперативных служб — вывески с телефонами дежурных частей и оперативных служб правоохранительных и

контрольных органов (в достаточном количестве размещенные в зданиях объектов университета).

Дежурная смена охраныуниверситета — работники (начальник смены) отдела безопасности УдГУи охранник частной охранной

организации, осуществляющей по соответствующему договору услуги по охране объектов университета.

Начальник дежурной смены— работник отдела безопасности УдГУ,в должностные обязанности которого входит контроль

в период суточного дежурства оперативной обстановки на объектах УдГУ, сбор (обобщение) информации о происходящих на



3
объектах событиях и информирование руководства университета и оперативных служб, координация деятельности работников
охранного предприятия.

Передача тревожного сообщения - передача работником дежурной смены охраны университета информации о возникновении
(угрозе возникновения) на объекте УдГУ чрезвычайной ситуации в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб
посредством трансляции (передачи) голосового сообщенияпо каналу стационарной телефонной связи на номер «112».

Вызов группыбыстрого реагирования — применение работниками дежурной смены охраны «тревожной кнопки», при
срабатывании которой на объект УдГУ выдвигается мобильная группа быстрого реагирования частной охранной организации,
состоящая из охранников, экипированных специальными средствами и вооруженных служебным оружием.

Система оповещения- система экстренного оповещения работников, обучающихсяи иных лиц, находящихся на объектах УдГУ,
об угрозе совершения или о совершении террористического акта, возникновении других чрезвычайных ситуаций.

Инструкция о представлении информации — Инструкция о порядке действий должностных лиц ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет», а также сроках и формах представления информации в области защитынаселения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, введеннаяв действие приказом ректора УдГУот 29.07.2021 № 951/01-01-
04 (сисьмо Минобрнауки России от 14.07.2021 № МН-23/990 и зисьмо Минобрнауки России от 24.02.2022 № МН-23/256).

Инструкции по порядку действий работников и обучающихся при возникновении чрезвычайной ситуации - Инструкция по
порядку действий работников, обучающихся и посетителей университета при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций, а также при угрозе совершения или совершении террористического акта на объектах УдГУ, введенная в действие приказом
ректора УдГУ от 20.10.2021 № 1241/01-01-04



4

2. Алгоритм действий персонала, обучающихся УдГУи работников частной охранной организации при совершении
(угрозе совершения) преступлений террористической направленности.

2.1. Вооруженное нападение

Категория Действия

персонала й =
Вооруженный преступник (группа преступников) Вооруженный преступник (группа преступников)

на территории в здании

Руководство |- при получении информации от начальника дежурной |- при получении информации о наличии в здании

ректор сменыили начальника отдела безопасности о наличии | объекта УдГУ вооруженного преступника
,

проректор по
БиР)

на территории УдГУ вооруженного преступника
незамедлительно уточнить текущую обстановку, в т.ч.
об информировании о происшествии оперативных
служб и проведении иных необходимых мероприятий;

- при необходимости дать указания по
информированию оперативных служб, проведению
эвакуации, усилению охраны объектов УдГУ ит.п.;
- исходя из складывающейся обстановки в
соответствии с Инструкцией о передаче информации
принять решение:о незамедлительном информировании
Минобрнауки России о возникшей чрезвычайной
ситуации;
®—овозможном временном прекращении учебного
процесса, размещении работников и обучающихся на
других объектах УдГУ, о необходимости проведения
мероприятий по устранению последствий

незамедлительно уточнить обстановку у начальника
дежурной смены (тел. 917-337, 684-520), в тм. об
информировании о происшествии оперативных служб и

проведении иных необходимых мероприятий;

- при необходимости дать указания по информированию
оперативных служб, проведению эвакуации, усилению
охраны объектов УдГУ ит.п.
- исходя из складывающейся обстановки в соответствии
с Инструкцией о передаче информации принять
решение:

В) незамедлительном информировании
Минобрнауки России о возникшей чрезвычайной
ситуации;
» 0 возможном временном прекращении учебного
процесса, размещении работников и обучающихся на
других объектах УдГУ, о необходимости проведения
мероприятий по устранению последствий



5
чрезвычайной ситуации (происшествия) и
приведению университета (объекта университета) в
нормальный рабочий процесс.

чрезвычайной ситуации (происшествия) и приведению
университета (объекта университета) в нормальный
рабочий процесс.

Персонал - при нахождениина территории (вне здания) объекта
действовать в соответствии с Инструкцией по порядку
действий работников и обучающихся при возникновении
чрезвычайной ситуации.
При этом:

- незамедлительно покинуть опасную зону, уводя за
собой ‘других - людей; которые. ‘находятся: - в
непосредственной близости, при наличии
возможности покинуть опасную территорию;

- при нахождении в здании объекта переместиться в
ближайшее помещение, уводя за собой других людей,
находящихся поблизости и далее действовать в
указанном ниже порядке;
- проинформировать—оперативные службы,
работников охраны университета и руководителя
своего подразделения о ситуации и своем месте
нахождения любым доступным способом;

- находясь в помещении, обеспечить блокирование
входов всеми доступными средствами, в том числе
мебелью;

- обеспечить размещение людей наиболее безопасным
из возможных способов, как можно дальше от входов,

- при нахождении в здании объекта действовать в
соответствии с Инструкцией по порядку действий
работникюв и обучающихся при возникновении
чрезвычайной ситуации.

Приэтом:
- немедленно опасный участок, уводя за собой
обучающихся; ‘других работников ``и. посетителей,
которые находятся в непосредственной близости, при
возможности полностью покинуть опасную зону;
- при невозможности покинуть опасную территорию и
скрыться от преступника переместиться в ближайшее
помещение, уводя за собой обучающихся, других
работников и посетителей, находящихся поблизости и
далее действовать в указанном ниже порядке;
- проинформировать оперативные службы, работников
охраны университета и руководителя своего
подразделения о ситуации и своем месте нахождения
любым доступным способом;

- находясь в помещении, обеспечить блокирование
входов всеми доступными средствами, в том числе
мебелью;

- обеспечить размещение людей наиболее безопаснымизвозможных способов, как можно дальше от входов,



6

ближе к капитальным стенам, ниже уровня оконных
проемов, под прикрытием мебели;

- ожидать прибытия оперативных служб,
разблокировать входыи покидать помещения только
по команде представителей охраны, руководства либо
оперативныхслужб;
- в дальнейшем действовать по указанию
представителей охраны, руководства УдГУ или
сотрудников оперативных служб;

- При проведении операции по
вооруженного нападения:

пресечению

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не
двигаться;

по возможности держаться подальше от проемов
дверейи окон;

при‘ ранении постараться не двигаться `с целью
уменьшения потери крови;
не бежать навстречу сотрудникам, проводящим
операцию по пресечению вооруженного нападения,
или от них, так как они могут посчитать бегущих за
преступников.
В случае локализации опасной ситуации обеспечить
по указанию руководства УдГУ проведение
мероприятий по ликвидации последствий
происшествия.

ближе к капитальным стенам, ниже уровня оконных
проемов, под прикрытием мебели;

- ожидать прибытия оперативных служб,
разблокировать входыи покидать помещения только по
команде представителей охраны, руководства либо
оперативных служб;

- в дальнейшем действовать по указанию
представителей охраны, руководства УдГУ или
сотрудников оперативных служб;

- при проведении операции по пресечению
вооруженного нападения:

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не
двигаться;

по возможности держаться подальше от проемов дверей
и окон;

при : ранении постараться
уменьшения потери крови;

не ‘двигаться с целью

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим
операцию по пресечению вооруженного нападения, или
от них, так как они могут посчитать бегущих за
преступников.
По разрешению опасной ситуации - обеспечить по
указанию руководства проведение мероприятий по
ликвидации последствий происшествия.



7
Обучающиеся - при нахождении на территории (вне здания) объекта

действовать в соответствии с Инструкцией по порядку
действий работников и обучающихся при возникновении
чрезвычайной ситуации.

При этом:

- немедленно уйти в сторону от опасности, уводя за
собой других обучающихся;

- по возможности покинуть опасную территорию и
сообщить (при наличии возможности) о
происходящем работникам охраны, представителям
администрации университета и в правоохранительные
органы или «Службу 112», далее действовать по их
указаниям.

- при нахождении на территории (вне здания) объекта
действовать в соответствии с Инструкцией по порядку
действий работников и обучающихся при возникновении
чрезвычайной ситуации.
При этом:

- немедленно уйти в сторону от опасности, уводя за
собой других обучающихся,

- по возможности покинуть опасную территорию и
сообщить (при наличии возможности) о происходящем
работникам охраны, представителям администрации
университета и в правоохранительные органы или|«Службу 112» (тел. 02, 112), далее действовать по их|указаниям.

- переместиться в ближайшее помещение, сообщить об
опасности работнику УдГУ и далее действовать по его
указаниям;

- помочь работнику университета заблокировать входы
в помещениях, в том числе с помощью мебели
(самостоятельно заблокировать входы, если рядом не
оказалось кого-либо из работников УдГУ);
- разместиться наиболее безопасным из возможных
способов, как можно далыше от входов, ближе к
капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов,
под прикрытием мебели;

- сохранять спокойствие, разговаривать тихо,
внимательно слушать и выполнять указания работника
УдГУ;



- переключить средства связи в бесшумный режим либо
ИХ ВЫКЛЮЧИТЬ;

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся
только по указанию работника УдГУ;

- разблокировать выходы и выходить из помещения
только по указанию работника УдГУ, руководителя или
оперативных служб;

- при проведении операции по пресечению
вооруженного нападения:

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не
двигаться;

по возможности держаться подальше от проемов дверей
и окон;

при ранении постараться не двигаться с целью
уменьшения потери крови;

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим
операцию по пресечению вооруженного нападения, или
от них, так как они могут посчитать бегущих за
преступников.

Работник
охранной
организации

- действовать в соответствии с должностной
инструкцией охранника при вооруженном нападении
на объект:

вызвать группу быстрого реагирования ЧОП;

незамедлительно сообщить о происшествии в

оперативные службыи «Службу 112», зафиксировать
время событий;

- действовать в соответствии с должностной
инструкцией охранника при вооруженном нападении на
объект:

вызвать группу быстрого реагирования ЧОП;

незамедлительно информировать о происшествии
оперативные службы и «Службу 112», сообщив о
действиях нападающего,а также о видимом количестве



9
-сообщить о происходящем начальнику дежурной
сменыотдела безопасности;

-вести за преступником постоянное наблюдение И
действовать согласно складывающейся обстановки.
- обеспечить беспрепятственный доступ к месту
происшествия оперативных служб.

- при наличии угрозы (намерения преступника
очевидны) проникновения преступника внутрьобъекта:

исключить выход людейс объекта;
заблокировать входные’ двери на замок (иным
доступным способом);

изолировать преступника в определенной части
здания (при наличии возможности);

посредством системы оповещения (или любым
доступным способом) передать находящимся в здании
людям сигнал оповещения о ВОЗМОЖНОЙ опасности:
«ВНИМАНИЕ! НА ПРИЛЕГАЮЩЕЙ К КОРПУСУ
ТЕРРИТОРИИ НАХОДИТСЯ ВООРУЖЕННЫЙ
ПРЕСТУПНИК! ВСЕМ НЕОБХОДИМО ЗАКРЫТЬ

ДВЕРИ СЛУЖЕБНЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИЗНУТРИ!
ЖДАТЬ ДАЛЬНЕЙШИХ УКАЗАНИЙ».
- По возможности поддерживать постоянную связь с
начальником дежурной сменыотдела безопасности,
охранниками ГБР и прибывающими сотрудниками
оперативных служб, докладывая о принимаемых

оружияи иных средств нападения, зафиксировать время
событий;

-сообщитьо происходящем начальнику дежурной смены
отдела безопасности;

- при наличии возможности посредством системы
оповещения (или любым доступным способом) передать
находящимся в здании людям сигнал оповещения о
наличии опасности: «ВНИМАНИЕ! В ЗДАНИИ
НАХОДИТСЯ ВООРУЖЕННЫЙ ПРЕСТУПНИК! ВСЕМ
НЕОБХОДИМО ЗАКРЫТЬ ДВЕРИ СЛУЖЕБНЫХ
ПОМЕЩЕНИЙ ИЗНУТРИ! ЖДАТЬ ДАЛЬНЕЙШИХ
УКАЗАНИЙ!»; и ба ларек
- исключить передвижение людей в опасном
направлении (навстречу вооруженному преступнику);

- по возможности вести за преступником постоянное
наблюдение и действовать согласно складывающейся
обстановке;

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту
происшествия оперативных служб;

- По возможности поддерживать постоянную связь с
начальником дежурной смены отдела безопасности
УдГУи прибывающими представителями оперативных
служб, докладывая о принимаемых мерах и
складывающейся на месте происшествия обстановке;
- не покидать пост охраныи охраняемый объект;
- При нахождении в незащищенном месте - по
возможности занять какое-либо укрытие;



10

| -.. ..,. После

мерах и складывающейся на месте происшествия
обстановке;

- при наличии возможности отслеживать направление
движения нарушителя сообщать об этом сотрудникам
оперативных служб и начальнику дежурной смены
отдела безопасности по телефонной или радиосвязи
или другим доступным способом;

- при наличии пострадавших по возможности оказать
им первую помощь:

организовать эвакуацию пострадавших людей с
объекта;

обеспечить беспрепятственный доступ к месту
происшествия оперативных служб и в дальнейшем
действовать по указанию руководства УдГУ и

оперативных служб;

устранения опасности
(задержания/нейтрализации нарушителя) по
распоряжению оперативных служб и руководства
УдГУ организовать вывод людей из здания и его
полный осмотр;

- далее действовать согласно указаний руководства
ЧОП, оперативных служб и администрации УдГУ.

- принять меры к воспрепятствованию дальнейшего
продвижения нарушителя (блокирование дверей или
изоляция в определенной части здания) или его
задержанию;

- ПОВЫСИТЬ бдительность;

- обеспечить усиление охраныи контроля пропускного и

внутриобъектового режимов силами других охранников
(в том числе прибывающих с других объектов
университета), а также прекращение доступа людей и

транспортных средств в охраняемое здание (кроме
оперативных служб);

- по возможности отслеживать направление движения
нарушителя и сообщать об этом начальнику дежурной
смены отдела безопасности и охранникам соседних
объектов доступным способом;

- при наличии пострадавших по возможности оказать
первую помощь; те. |

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту
происшествия оперативных служб, в дальнейшем
действовать по указанию руководства УдГУ и

оперативных служб;

- посленейтрализации нарушителя с разрешения
представителей оперативных служб, при наличии
безопасных условий организовать эвакуацию людей с
объекта, использовав систему оповещения (или другим
способом.



11
Начальник
дежурной
смены ОБ

При получении информации о нахождении на
территории УдГУ вооруженного преступника
действовать в соответствии с должностной
инструкцией начальника дежурной смены, при этом:
- Уточнить обстановку у охранников ЧОП, полноту
выполнения ими первичных действий в сложившейся
ситуации;

сообщение о возникшей
правоохранительные

- продублировать
чрезвычайной ситуации в
органыи «службу 112»;

- при необходимости. вызвать группу быстрого
реагирования ЧОП;

- сообщить о возникшей чрезвычайной ситуации
руководству УдГУ и ЧОП;

- информировать охранников других объектов УдГУ о
возникновении на одном из объектов чрезвычайной
ситуации, предупредить о необходимости повысить
бдительность и провести другие необходимые
мероприятия;

- с соблюдением мер личной безопасности прибыть на
объект УдГУ для самостоятельной оценки событий и
их документирования.

Фиксировать информацию о развитии ситуации,
сообщать об изменении обстановки руководству
университета.
По указанию ректора (лица, его замещающего) в
соответствии с требованиями Инструкции о

При получении информации о нахождении в здании
объекта УдГУ вооруженного преступника действовать в
соответствии с должностной инструкцией начальника
смены, приэтом:
- Уточнить обстановку у охранников ЧОП, полноту
выполнения ими первичных действий в сложившейся
ситуации;

-  Продублировать сообщении о—возникшей
чрезвычайной ситуации в правоохранительные органыи«службу 112»;

- при необходимости вызвать группу быстрого
реагирования ЧОП; ` |

- сообщить о возникшей чрезвычайной ситуации
руководству УдГУ и ЧОП;

- информировать охранников других объектов УдГУ о
возникновении на одном из объектов чрезвычайной
ситуации, предупредить о необходимости повысить
бдительность и провести другие необходимые
мероприятия;

- с соблюдением мер личной безопасности прибыть на
объект УдГУ для самостоятельной оценки событийи их
документированияи учета.

Фиксировать информацию о развитии ситуации,
сообщать о изменении обстановки руководству
университета.
По указанию ректора (лица, его замещающего) в
соответствии с требованиями Инструкции о



12

представлении информации незамедлительно|представлении информации незамедлительно
информировать ответственного дежурного|информировать ответственного дежурного
Минобрнауки России о возникшей чрезвычайной|Минобрнауки России о возникшей чрезвычайной
ситуации. ситуации.
В дальнейшем действовать исходя из|В дальнейшем действовать исходя из складывающейся
складывающейся обстановки, указаний руководства|обстановки, указаний руководства УдГУ и сотрудников
УдГУи сотрудников оперативных служб. оперативных служб.

2.2. Обнаружение подозрительного предмета, который может оказаться взрывным устройством

Категория Действия
персонала й ЫПодозрительный предмет Подозрительный предмет

обнаружен на входе (при попытке проноса) обнаружен в здании

Руководство |- при получении информации от начальника|- при получении информации от начальника дежурной
(ректор, дежурной смены или начальника отдела|сменыили начальника отдела безопасности о наличии на

проректор по | безонасности' о наличии на территории УдГУ|территории` ``УдГУ’.° вооруженного —^‘ преступника
БиР, вооруженного преступника—незамедлительно|незамедлительно уточнить текущую обстановку, в т.ч. об

начальник |УТОЧнить текущую обстановку, в тм. об| информировании о происшествии оперативных служб и

отдела информировании о происшествии оперативных | проведении иных необходимых мероприятий;
б служб и проведении иных необходимых |езопасности)

мерориятНиь при необходимости дать указания по информированию
) оперативных служб, проведению эвакуации, усилению

- При необходимости дать указания по|охраны объектов УдГУ ит.п.;
информированию оперативных служб, проведению
эвакуации, усилению охраны объектов УдГУ ит.п.;

обстановки в
о передаче

исходя из складывающейся
соответствии с—Инструкцией
информации, принять решение:

- исходя из складывающейся обстановки в соответствии с
Инструкциейо передаче информации, принять решение:

®

—_
0 незамедлительном информировании Минобрнауки

Россиио возникшей чрезвычайной ситуации;



13о незамедлительном информировании
Минобрнауки России о возникшей чрезвычайной
ситуации;

о возможном временном прекращении учебного
процесса, размещении работников и обучающихся
на других объектах УдГУ, о необходимости
проведения мероприятий по—устранению
последствий чрезвычайной ситуации
(происшествия) и приведению университета
(объекта университета) в нормальный рабочий
процесс.

о возможном временном прекращении учебного процесса,
размещении работников и обучающихся на других
объектах УдГУ,о необходимости проведения мероприятий
по устранению последствий чрезвычайной ситуации
(происшествия) и приведению университета (объекта

университета) в нормальный рабочий процесс.

Нерсонал-` * - при’ обнаружении-: подозрительного. предмета
(взрывного устройства) на территории УдГУ
действовать в соответствии с Инструкцией по
порядку действий работников и обучающихся при
возникновении чрезвычайной ситуации.
При этом:

- находиться от подозрительного предмета
(взрывного устройства) на безопасном расстоянии,
не допуская к нему других лиц;
- опросить находящихся рядом лиц, не принадлежит
ли им предмет, который воспринят, как
потенциально опасный (громкими вопросами: «ЧЬЯ
СУМКА, ЧЕЙ ПАКЕТ?»ит.п.);
- если ответа не последовало или владелец предмета
не установлен, сообщить о возникшей ситуации
работникам охраны объекта университета;

- при-обнаружении подозрительного предмета (взрывного:|устройства) в здании объекта УдГУ действовать в
соответствии с Инструкцией по порядку действий работников
и обучающихся при возникновении чрезвычайной ситуации.
При этом:

- находиться от подозрительного предмета (взрывного
устройства) на безопасном расстоянии,не допуская к нему
другихлиц;
- опросить находящихся рядом лиц, не принадлежит ли им
предмет, который воспринят, как потенциально опасный
(громкими вопросами: «ЧЬЯ СУМКА, ЧЕЙ ПАКЕТ®» и
т.п.);

- если ответа не последовало или владелец предмета не
установлен, сообщить о возникшей ситуации работникам
охраны объекта университета;
- при наличии явных внешних признаков принадлежности
обнаруженного предметак взрывному устройству (тротил,



14

- при наличии явных внешних признаков
принадлежности обнаруженного предмета к
взрывному устройству (тротил, граната фабричного
происхождения и т.п.) или  самодельному
взрывному устройству (наличие на предмете
проводов, прикрепленных скотчем (изолентой)
таймеров, мобильных телефонов) немедленно
сообщить об этом в оперативные службы или
«Службу 112»;

- по прибытию сотрудников оперативных служб или
работников охраны сообщить обстоятельства
происшествия, далее действовать в соответствии с
их указаниями;

- при объявлении эвакуации приступить к
эвакуации, уводя за собой обучающихся и других
лиц.

граната фабричного происхождения и т.п.) или
самодельному взрывномуустройству (наличие на предмете
проводов, прикрепленных скотчем (изолентой) таймеров,
мобильных телефонов) немедленно сообщить об этом в
оперативные службыили «Службу 112»;

- По прибытию сотрудников оперативных служб или
работников охраны сообщить обстоятельства
происшествия, далее действовать в соответствии с их
указаниями;

- при объявлении эвакуации приступитьк эвакуации, уводя
за собой обучающихся и другихлиц.

Обучающиеся при. обнаружении . подозрительного предмета
(взрывного устройства) действовать в соответствии
с Инструкцией по порядку действий работников и
обучающихся при возникновении чрезвычайной
ситуации.

- сообщить о подозрительной находке работникам
охраныуниверситета;
- проследовать на безопасное расстояние (см.
приложение) от предполагаемого взрывного
устройства (места его проноса или провоза);

- действовать по распоряжению руководителя,
охранника или работника УдГУ;

‚при обнаружении . подозрительного. предмета. (взрывного.
устройства) в здании УдГУ действовать в соответствии с
Инструкцией по порядку действий работников и обучающихся
при возникновении чрезвычайной ситуации.

При этом:

- не трогать и не приближаться к оставленным другими
лицами (бесхозным) предметам;

-в случае обнаружения оставленного другими лицами
(бесхозного) предмета громко обратиться к окружающим
«ЧЬЯ СУМКА(ПАКЕТ, КОРОБКА)»,



15

-если ответа не последовало сообщить о ситуации
работнику охраны или УдГУ, либо обучающемуся
старшего возраста;
- проследовать на безопасное расстояние (см. приложение)
от предполагаемого взрывного устройства;
- действовать по распоряжению руководителя, охранника
или работника УдГУ;

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить
средства связи, следовать командам работников охраны и
персонала УдГУ;

‚- оказывать ‘номощь-и ‘поддержку ‘другим ‚обучающимся
только по указанию работников УдГУ.

Работник
охранной
организации

- при обнаружении на территории УдГУ или при
попытке проноса через КП подозрительного
предмета, который может оказаться взрывным
устройством, охранник, проводящий осмотр,
действует в соответствии с должностной
инструкцией охранника ЧОП,при этом:

- в зависимости от складывающейся ситуации
осуществляет весь комплекс действий по
пресечению проноса в здание опасного предмета,
блокированию и задержанию—вероятного
преступника, предупреждению приведения им в
действие взрывного устройства (СВУ),
предупреждению гибели людейна объекте УдГУ;

- информирует о происходящем начальника
дежурной смены отдела безопасности, принимает
меры по вызову группы быстрого реагирования

- при личном обнаружении или получении сообщения о
нахождении в здании объекта УдГУ подозрительного
(бесхозного) предмета, который может оказаться опасным
(взрывным устройством) действовать в соответствии с
должностной инструкцией охранника ЧОП,
в том числе:

- провести оценку складывающейся обстановки;
- уточнить возможную принадлежность подозрительного
предмета, проведя опрос находящихся рядом людей;
- определить зону опасности и принять мерык ограждению
и охране подходов к опасной зоне; для оцепления опасной
зоны при нехватке собственных сил привлечь персонал
охраняемого объекта;



16

ЧОП на объект УдГУ и сотрудников силовых
ведомств;
- при удавшейся попытке проноса (прорыве
преступника) в здание СВУ принимает меры по
информированию персонала, обучающихся
университета и других лиц о внезапно возникшей
опасной ситуации, используя систему оповещения,
неоднократно подавая сигнал: «ВНИМАНИЕ! В
ЗДАНИИ НАХОДИТСЯ ВООРУЖЕННЫЙ
ПРЕСТУПНИК! ВСЕМ НЕОБХОДИМО ЗАКРЫТЬ

ДВЕРИ СЛУЖЕБНЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ЖДАТЬ
ДАЛЬНЕЙШИХ УКАЗАНИЙ!» обеспечить вызов и
пропуск на объект сотрудников оперативных
служб, далее действовать по их указаниям.
- после завершения работыоперативных служб и по
распоряжению руководителя обеспечить
проведение мероприятий по ликвидации
последствий происшествия. г

- при наличии явных внешних признаков принадлежности
подозрительного предмета к взрывному устройству
(тротил, граната, иное боевое средство заводского
происхождения и т.п.) или самодельному взрывному
устройству (наличиена предмете проводов, прикрепленных
скотчем (изолентой) таймеров, мобильных телефонов)
немедленно сообщитьоб этом другим охранникам объекта,
начальнику дежурной смены отдела безопасности и в
оперативные службыили «Службу 112»;

- в установленном должностной инструкцией порядке, не
допуская паники, организовать проведение эвакуации
людей из здания;

- при организации эвакуации использовать систему
оповещенияи сигнал «ВНИМАНИЕ! В ЗДАНИИ КОРПУСА
ВОЗНИКЛА ОПАСНАЯ СИТУАЦИЯ! ВСЕМ
НЕОБХОДИМО СРОЧНО ПОКИНУТЬ ЗДАНИЕ!»

-.. обеспечить открытие и доступность. коридоров .и.
эвакуационных выходов;

- исключить доступ в оцепленную зону людейи транспорт
до завершения работы оперативных служб;

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей;

- находиться от подозрительного предмета на безопасном
расстоянии и наблюдатьза ним до прибытия оперативных
служб, руководства ЧОП и университета, в дальнейшем
действовать по их рекомендациям и распоряжениям;
- обеспечить беспрепятственный
происшествия оперативных служб;

доступ к месту



17

- оказать содействие оперативным службам в осмотре
объекта с целью обнаружения иного взрывного устройства
и посторонних лиц;
- После завершения работы оперативных служб и по
распоряжению руководителя УдГУ обеспечить проведение
мероприятий по ликвидации последствий происшествия;

- фиксировать все события по времени;
- действовать согласно складывающейся обстановки

Начальник
дежурной

сменыотдела
безопасности

При получении информации о попытке проноса на
объект УдГУ взрывного устройства:
- уточнить обстановкуу охранников ЧОП, полноту
выполнения ими первичных действий в
сложившейся ситуации;

- немедленно продублировать сообщение о
возникшей чрезвычайной ситуации в
правоохранительные органы и «Службу 112» и
вызвать группу быстрого реагирования ЧОП;
- немедленно сообщить о возникшей чрезвычайной
ситуации руководству УдГУ и ЧОП;
- информировать охранников других объектов
УдГУ о возникновении на одном из объектов
чрезвычайной ситуации, предупредить о
необходимости повысить бдительность и провести
другие необходимые мероприятия, включая участие
в эвакуации людей(в случае её проведения);
- с соблюдением мер личной безопасности и не
приближаясь к нарушителю, прибыть на объект

При получении информации об обнаружении на объекте
УдГУ подозрительного предмета, который может оказаться

‘взрывным устройством,.действовать в соответствии -.сдолжностной инструкцией, при этом:
- Уточнить обстановку у охранников ЧОП, полноту
выполнения ими первичных действий в сложившейся
ситуации;

- сообщить о происшествии руководству университета,
отдела безопасности и охранного предприятия, охранникам
других объектов УдГУ для проведения эвакуации и
организации оцепления опасного участка (в случае
принятия такого решения);

- прибыть на место происшествия для осуществления
контроля полноты принимаемых мер и участия в
мероприятиях по эвакуации;
- до прибытия на место происшествия руководства
университета, отдела безопасности, частного охранного
предприятия осуществлять координацию действий



18
УдГУ для самостоятельной оценки событий и их
документирования и учета.

- до прибытия на место происшествия руководства
университета, отдела безопасности, частного
охранного предприятия осуществлять координацию
действий работников отдела безопасности и
охранников ЧОПв связи с возникшей чрезвычайной
ситуацией;

- при поступлении указания представителей
оперативных служб организовать эвакуацию
персонала и обучающихся УдГУс других объектов
университета, расположенных в непосредственной
близи к месту возникновения чрезвычайной
ситуации.

Фиксировать информацию о развитии ситуации,
сообщать об изменении обстановки руководству
УдГУ.
По указанию ректора (лица, его замещающего), в
соответствии с требованиями Инструкции о
представлении информации, незамедлительно
информировать ответственного дежурного
Минобрнауки России о возникшей чрезвычайной
ситуации.
В дальнейшем действовать исходя из
складывающейся обстановки, указаний руководства
УдГУи сотрудников оперативных служб.

работников отдела безопасности и охранников ЧОПвсвязи
с возникшей чрезвычайной ситуацией.

Фиксировать информацию о развитии ситуации, сообщать
об изменении обстановки руководству университета.
По указанию ректора (лица, его замещающего) в
соответствии с требованиями Инструкциио представлении
информации, незамедлительно информировать
ответственного дежурного Минобрнауки России о
возникшей чрезвычайной ситуации.
В дальнейшем действовать исходя из складывающейся
обстановки, указаний руководства УдГУ и сотрудников
оперативных служб



19
2.3. Захват заложников

Категория Действия
персонала

Руководство |-- при получении информации от начальника дежурной сменыили начальника отдела безопасности о наличии на(ректор, территории УдГУ вооруженного преступника незамедлительно уточнить текущую обстановку, в т.ч. обпроректор по|информировании о происшествии оперативных служб и проведении иных необходимых мероприятий;БиР, - при необходимости дать указания по информированию оперативных служб, проведению эвакуации, усилениюначальник|охраны объектов УдГУ и т.п.;
отдела . .безопасности) | исходя из складывающейся обстановки в соответствии с Инструкцией о передаче информации, принятьрешение:

° о незамедлительном информировании Минобрнауки Россиио возникшей чрезвычайной ситуации;® 0 возможном временном прекращении учебного процесса, размещении работников и обучающихся надругих объектах УдГУ, о необходимости проведения мероприятий по устранению последствий чрезвычайнойситуации (происшествия) и приведению университета (объекта университета)в нормальный рабочий процесс.
- незамедлительно прибыть к месту захвата заложникови не приближаясь к нарушителю, оценить обстановку Ипринять решение о направленияхи способах эвакуации людей;

` при наличии возможности лично и через назначенных лиц вести контроль за складывающейся ситуацией(наблюдение за нарушителеми его перемещениями), находясьна безопасном удалениидо прибытия оперативныхслужб;

- обеспечить любыми доступными способами вывод людей из опасной зоны, при невозможности прекратитьвсякого рода передвижения;
- обеспечить любым доступным способом информирование людей, находящихсяв близлежащих к опасной зонепомещениях, о происшествии и необходимости блокирования входов в целях недопущения захвата большегочисла заложников и перемещения нарушителя в более защищенное место;
- по собственной инициативев переговорыс нарушителем не вступать и иными действиями его не провоцировать;



20
- обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации,в той части объекта, которая не находится под
контролем нарушителя без использования системы оповещения;
- по завершении эвакуации принять решение о временном прекращении в университете учебного процесса, о
принятом и последующих принимаемых решения проинформировать работников и обучающихся;

- направить к месту сбора эвакуированных ответственныхлиц для осуществления контроля за текущей ситуацией
и, при необходимости, передачи обучающихся родителям (законным представителям);

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия сотрудников оперативных служб;

- по прибытии оперативных служб действовать согласно их распоряжениям;
- После завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить через назначенных лиц
проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия.

Персонал Действовать в соответствии с Инструкцией по порядку действий работников и обучающихся при возникновении
чрезвычайной ситуации, при этом:

- при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную зону, уводя за собой
находящихся поблизости обучающихся и других людей;

- при невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя, выполнять его
требования, не допускать паники среди обучающихся и персонала, не переключать на себя внимание нарушителя;
- при нахождении в помещении вблизи места захвата заложников, обеспечить блокирование входов всеми
доступными средствами,в том числе мебелью и другими;
- обеспечить, при возможности, передачу информации о захвате заложников руководству и в оперативные
службы любым доступным способом;

- ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и покидать помещения только по команде
руководства либо оперативных служб.

Обучающиеся Действовать в соответствии с Инструкцией по порядку действий работников и обучающихся при возникновении
чрезвычайной ситуации, при этом:



21
- при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную зону, при невозможноститаких действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя, выполнять его требования, сохранятьспокойствие и не допускать паники, вести себя как можно незаметнее и не переключать на себя вниманиенарушителя;
- при нахождениив помещении вблизи места захвата заложников помочь работникам УдГУ заблокировать входы,в том числе с помощью мебели (самостоятельно заблокировать входы, если рядом не оказалось работника),
сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно слушать и выполнять указания работникаорганизации;

- разместиться наиболее безопасным из возможных способов: как можно дальше от входов, ближе к капитальнымстенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием мебели;
- переключить средства связи в бесшумный режим либо выключитьих;
- оказать помощьи поддержку другим обучающимся только по указанию работника УдГУ;
- разблокировать выходы и выходить из помещения только по указанию работника УдГУ, руководителя илиоперативных служб;

- во время проведения операции по освобождению:
лечь на пол лицом вниз, голову закрытьруками и не двигаться; по возможности держаться подальше от проемовдверейи окон;

при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови;
не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию,или отних,так как они могут посчитать бегущих запреступников.

Работник
охранной
организации

Действовать в соответствии с должностной инструкцией охранника, при этом:
- немедленно вызвать группу быстрого реагирования ЧОП;
- немедленно (при отсутствии угрозысебе и окружающим) сообщить о происшествии в оперативные службы,
начальнику дежурной сменыотдела безопасности, администрации объекта;



22

- зафиксировать время событий;

- при возможности поддерживать постоянную связь с начальником дежурной сменыотдела безопасности, а также
прибывающими сотрудниками оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и складывающейся на
месте происшествия обстановке;

- при непосредственном контакте с преступниками не допускать действий, которые могут спровоцировать их к
применению оружия, взрывных устройств, иных опасных предметов и веществ; выполнять требования
преступников, если это не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей; не противоречить
преступникам,не рисковать жизнью окружающих и своей собственной

- не вступать с нимив переговорыпо своей инициативе; на совершение любых действий спрашивать разрешение
у преступников;

- систему оповещения не использовать;

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов;

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в соответствии с планом эвакуации;
- обеспечить беспрепятственный доступ оперативных служб к месту происшествия;

1- находиться на объекте до прибытия оперативных служб и в дальнейшем действовать в соответствии с.их
распоряжениями;

- После завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководства обеспечить проведение
мероприятий по ликвидации последствий происшествия.

Начальник
дежурной
сменыотдела
безопасности

При получении информации о захвате заложников на объекте УдГУ, при наличии возможности:

- уточнить обстановку у охранников ЧОП, полноту выполнения ими первичных действий в сложившейся
ситуации;
- сообщить о происшествии руководству университета, отдела безопасности и охранного предприятия,
охранникам других объектов УдГУ;

- сообщить постам охраны других объектов УдГУ о возникшей на конкретном объекте УдГУ чрезвычайной
ситуации, связаннойс захватом заложников, необходимости повысить бдительность, усилить пропускной режим,



23
бытьв готовности проведения эвакуации на своем объекте (в случае принятия такого решения), а также принятияна территории объектов обучающихся и работников, эвакуируемых с других объектов университета;
- до прибытия на место происшествия руководства университета, отдела безопасности, частного охранногопредприятия осуществлять координацию действий работников отдела безопасности и охранников ЧОП в связисвозникшей чрезвычайной ситуацией;
- фиксировать информациюо развитии ситуации по времени и событиям, сообщать об изменении обстановки
руководству УдГУ;

- по указанию ректора (лица, его замещающего), в соответствии с требованиями Инструкции о представленииинформации незамедлительно информировать ответственного дежурного Минобрнауки России о возникшейчрезвычайной ситуации.
`- в дальнейшем действовать. исходяиз складывающейся`обстановки, указаний руководства УдГУ‘и сотрудниковоперативных служб.

Л

Чачальник отдела безопасности УдГУ И.М. Иютин

`ОГЛАСОВАНО:

Троректор по безопасности и режиму хх К.В. Чернов



РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАССТОЯНИЯ
ДЛЯ ЭВАКУАЦИИ И ОЦЕПЛЕНИЯ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ВЗРЫВНОГО УСТРОИСТВА

ИЛИ ПОХОЖЕГОНА НЕГО ПРЕДМЕТА
1. Граната РГД-5 — 50 метров
2. Граната Ф-1 — 200 метров
3. Тротиловая шашка массой 200 граммов — 45 метров
4. Тротиловая шашка массой 400 граммов — 55 метров
5. Пивная банка 0,33 литра — 60 метров
7. Чемодан (кейс) — 230 метров
8. Дорожный чемодан — 350 метров
9. Автомобиль типа «Жигули» — 460 метров
10. Автомобиль типа «Волга» — 580 метров
11. Микроавтобус — 920 метров
12. Грузовая автомашина (фургон) — 1240 метров

24

Приложение №|


